Nicolao Biefio Gandauensi Authore.

Vanquam studiosis video semper  
ab omnibus suis concessum, il-  
lustriss. Præfūl, vt omni cona-  
tu sibi benevolentiam & patroci-  
nium eorum virorum concilient,  
in quorū virtutibus totam spem  
salutis & dignitatis suæ positam  
habent, tua tamē amplitudo sum-  
ma me deterruit hactenus, vt ego, qui nihil magis optarē,  
in conspectum tuum venire non auderem. Nam dum cer-  
nerē cum reliquis innumeris & maximis ornamentiis tuis  
coniunctam tantam quoq; prudentiam & eruditionem,  
quantam ad Remp. rectē gubernandam tempora nostra  
nō mediocriter requirunt, facile intelligebā cum ijs nihil  
omnino, nisi quod numeris omnibus absolutum esset,  
bene conuenire posse: cūm autem cogitationem ad me  
subinde conuerterem, dolebam esse multō-minorem hanc  
industriam & eruditionem meam, quām vt eam possit  
summa tua sapientia & authoritas non contemnere. Ve-  
rūm cūm omnia diligenter circumspicerem, & cernerem  
in amplis familijs etiam deterioris conditionis homines,

A qui,

## LIBER PRIMVS.

qui, licet abiectionem, saltem aliquam operam prestant, & dum alijs adiumento sunt, qui in officijs præstatiōribus versantur, ipsi diligentia sua conditionē assiduo meliore comiserentur: nec in studijs planè rei jci debere, qui locum aliquem inferiorē tenent, nec etiam eos reprehendēdos esse putabam, qui modis omnibus ad aliquem superiorem aspirant. Per gradus enim multos ad insignem aliquam eruditionis laudem continuo nobis ascendendum est, & sapientiē difficultas vehementiorem illum animorum impetum facile moderatur, licet alijs periculis non retardetur, & amor etiam alicuius ordinis primi facit, ut non teneamus postremū. Ad res magnas conficiendas semper magnis animorum motibus opus est, qui cùm ad virtutem tendunt, quod quidem his perditissimis temporibus rarissimē contingit, non modō non impediri, sed, si vñquam, nunc certe diligentissimē prouehi debent, ab illis præcipue, qui tenent inter alios omnes principatū. Nam quēadmodum in malis negotijs confidentia nihil deterius est, ita nec in bonis quicquam perniciosius est desperatione: qua tamē inter tantas difficultates nos opprimi necessarium erit, nisi magnorū virorum ope subleuemur & sustētemur. Quapropter, tamē si nos quod cupimus non adsequamur, in his rebus præclarissimis vel solum conatum, apud te tuique similes sapientissimos & optimos viros, laudem suam aliquam, potius quam reprehensionem, consecuturum esse speramus. In rebus enim arduis tam multa tamq; magna nobis impedimentoa sunt, quō minus voti nostri compotes reddamur, vt ea cuncta nulli fuerint vñquam bene perspecta, & si bene perspecta sint, vel generosissima quidem ingenia facile deterrere possint. Omitto nunc quōd plārique tam infelices natura sunt, vt, licet animum summa quadam diligentia colant, vix dum aliquid mentione dignum metant: debuit enim fortasse quisque cognoscere,

## DE REPVB.

cognouisse, suum solum quibus maximē fructibus accommodatum sit, & an spes lucri maior sit laboribus & impensis: omitto etiam quōd multis externis adiumentis rerum bene gerendarum plurimi destituuntur: nam nec illud ignorare decebat, quibüs rebus vñumquodque confici debeat & possit, verūm quanquam adhinc nobis hæc omnia, frequenter ingruunt tempestates improuise, quæ vel optimos fructus miserrimē perdant, priusquam bene maturescere possint. Ita non solum rarus bonorum ingeniorum prouentus est, sed si quis est interdum, ferme desunt illa, quibus aliquid præclarum & eximum fiat. Et etiamsi iam hoc conceptum sit, efformatum & in lucem editum, tam magnis tamque varijs casibus obnoxium est, vt, nisi fortunam habuerit admodum aspirantem, aduersus eos omnes dignitatem suam nequeat vlo modo tueri. Certe magnorum & immortaliū ingeniorum opifex ille genius rarissimum quendam & insignem admodum ætheris confluxum requirit, qui beneficam illam suam vim, per innumeros studiosorum animos in ipsam æternitatem extendat. Nunc autem, cùm secundum Platonem, nullus liber sine vitio sit, & tempus, vt inquit Eupides, in lucem continuo veritatem exponat, omnes defectus tandem detegit, qui semper etiam ferme plures maioresque sunt, & facilius cognoscuntur quam virtutes. Hinc est igitur maximē, quōd paucissimi quidam scriptores immortalitatem, nec etiam multi longam sint vitam consecuti, & inter eos vix unus aut alter sit, in quo non à multis multa desiderentur. Hinc est etiam quōd illi, qui paulò diligentius dubios & anticipates harum difficultiarum rerum euentus considerant, huic grauissimo periculo se committere tam vehementer pertinescant. Nam etiamsi viri boni vitia dissimulanda

A 2 putent,

## LIBER PRIMVS.

putent, si fuerint cum alijs virtutibus coniuncta, ipsi tandem interim ea non ignorant, & mali diligentissime captant ansas omnes calumniandi. Profectò longè difficultatum est, acerrimum doctorum omnium iudicium, perpetuamq; maledicorum hominum reprehensionem & contumeliam subire. His igitur & alijs plurimis maximisque difficultatibus deterriti viri studiosi, nunquam in publicum proferre quicquā auderent, si voluntatē promouēdæ cōmuniſtatis à claris viris reprehendi posse putarent: nūc autē cùm desideriū honestū à bonis omnibus semper fuerit laudatum, nullis molestijs impediri nos decet, sed quātò res magis arduæ sunt, tanto maiore potius diligentia adhibere, vt aliquid in vīs cōmunes edamus: & oportet nos etiam ad eorū defensionem, opem bonorū omniū, eorum præcipue qui tenent inter alios omnes summā autoritatē, audacter efflagitare. Idem autē scriptoribus accidere video, quod illis vīs venire solet, qui filios procreant: vt nihil scilicet vñquam omittant, quo vitam eorum quām optimē diutissimeq; tueantur, & eos omnibus bonis instructissimos reddant. Nam, vt est apud Platonem, animorum liberi, quām corporum, sunt parentibus suis multò chariores. Certè si bene nati fuerint atque formati, longè nobiliores sunt, veriusq; parentū suorū effigie referrunt, latiū in plurima temporū & locorum spatio similitudinem eorum extendunt, & etiam maioribus laboribus gignūtur & sustentantur: quæ res omnes singularem quendam amorem conciliare solent. Cùm igitur animorum isti liberi varijs casibus & iniurijs obnoxij sint, potenteribus amicis mitti solent, quò tutiū maioreq; cum gloria viuant: quod à me quoque faciendum esse putaui: cui nimirum, contra certas multorū accusationes, eximio quodam patrocinio sit opus. Nam omitto, quòd homines plæriq; tam à recto iudicio nunc sunt alieni, vt pulcherri-

mum.

## DE REPVB.

3

mum hoc Philosophiae studium planè vituperent: isti enim, cum eo solo, quod sapientia cōtemptores sint, se stolidissimos esse profiteantur, à nobis facile contemni possunt: illi qui verè docti sunt, quorum iudicium est plurimi faciendum, ad hanc præclarissimam & utileissimā intelligendi partem explicandam, aliam eloquentiam & erudititionem desiderabunt: apud quos authoritas tua plurimum sanè valebit: vt, si tu conatus nostros & qui bonique consulueris, idem sibi quoq; faciendum esse putent. Freatus igitur humanitate & authoritate tua, Præful illustrissime, & benevolentia clarissimorum fratrum tuorum D. Caroli & D. Federici Perrenoti, quos propter ornamen-ta summa vehemēter omnes admirantur, & tu meritò plurimum amas, non sum veritus, in rebus grauissimis te mei studij sapientissimum & optimum iudicem eligere, vt si spem aliquam dederis, alacriter in reliquo cursu meo pergam, si verò consilium meum non probaueris, saltē desiderij non inhonesti veniam ab humanitate tua expectem, eorum fauore confirmatus, quos iam nominaui, semperq; sum honoris causa nominaturus. Cùm igitur aliquando nonnulla scripserim de optimē cōstituta Repub. cuius cognitio plurimum ad omnem nostrā felicitatem conduit, ea tibi mittere volui, qui vt in alijs rebus omnibus præclaris, ita in hoc intelligendi agendiq; genere præcipue versaris, & si digna iudicaueris quæ legantur, solo nomine tuo nostris scriptis plurimum authoritatis es allatus. Quapropter, tuo præsidio iam adiutus, ipsam aggredior Repub. considerationem.

IN hac tam multiplici maximarum rerum serie, nos Operis cum tenebimus modum, vt postquam initio Reip. natu-  
ram & in quām multa genera diuisa sit, breuiter ostendimus, explicemus latissimè, quid in omnibus eius membris præcipue requiramus, postea verò diuersa quid pro-

A 3 prium

## LIBER PRIMVS.

prium habere debeant, consideremus, & postremo loco quales deceat esse leges, quibus omnes Reipubl. partes sunt tanquam in vnum corpus arctissime deuincta, & quomodo Respub. mutantur & intereant paucis adiungamus. Ut igitur auspicer orationem ab eo quod primum in hanc considerationem venit, Resp. quod populi rem, hoc est, conditionem, utilitatem & statum contineat, sic appellata videtur. Populus autem dicitur hominum cœtus, iuris communicatione sociatus, in quo singuli cōmūnem felicitatem sibi proponunt. Cūm enim multis rebus homines egerēt, quas seorsum quisq; sibi comparare non posset, in vnum locum multi conuenerunt, vt sibi mutuo vītē subsidium ferrent, & etiam imminentes iniurias communibus viribus propulsarent. Ita boni cōsequendi, malis; vitādi causa locis etiam sunt inter se coniuncti: nam alioqui mutuum auxiliū commode sibi ferre nō possent. Quatenus autem singuli possunt omnibus inferiure, ac in iudicijs & consilijs aliquam autoritatē obtinere, quemadmodum Aristoteli placet, ciuius nomen habet, à quibus omnibus sic inter se coniunctis ciuitas vocatur: quam definit Aristoteles, ciuium iustum multitudinem collectam ad ea facilius comparanda, quæ requirūtur ad vitam. Eam tamen idem cōmunem quādam inter ciues vītē rationem esse dicit, & hanc etiam eandem interdum politiam appellat. Res enim sāpē tam cognatae sunt, vt cōmūnibus vocabulis possint explicari. Verū de nominibus contentio suscipienda non est, modō rerū propositarū naturam intellegamus. Nos autem propriè definimus Remp. quemadmodum & Aristoteles, ordinem quendam ciuium, presertim in ijs, quæ summam obtinent ad salutem cōmūnem potestatem. Obtinet autem summam potestatem ratio constituendi conseruandiq; principatus. Ordinem autem appellamus, quo quisq; suum dignitatis & officij locum tenet.

## DE REPVB.

net. Is igitur cūm ex multis & diuersis vnum faciat, vel potius in multis sit, pulcherrima quadā analogia inter se coniunctis, merito diuinum quipiam haberī debet, à quo, ve luti reliquorū omniū, ita Reip. quoq; forma constituatur & cōseruetur. Quod nīf partē omnes in pulcherrimam quandam figuram conueniant, potius monstrōsum quipiam exorietur, quod non perueniat ad finē à natura destinatum. Quād multe verò partes ad constituendā Remp. desiderentur in vniuersum definiri nequit. Hic enim plures admittit, alibi verò paucioribus est contenta. Nunquā tamen tam magna sit, vt se sustinere nequeat, nec tam exigua sit, vt necessarijs præsidijs destituatur. Videmus autē ingentes Resp. frequēter suo pondere miserrimē corrūsse, & minimas qualq; prædam potentiorū continuo fuisse. Sunt autem certi limites & hic & alibi semper à natura constituti, intra quos exacta mediocritas summā obtinet dignitatem. Quod si infra mediocritatem necessariò consistendū est, saltem Resp. tanta sit, quanta sibi sufficere potest. Talis enim eius constituendē fuerat propositus finis, ad quem singuli ciues suis viribus & officijs contendant. Oportet enim, vt omnes sibi inuicem acriter auxilium ferant, & quādmodum ait Aristoteles, tanquam in eadem nauī, eundē felicitatis portum rectā petant, non quidem pariter omnes, nam alij sunt præstantioribus, alij inferioribus officijs prouehendæ communis salutis destinati, sed quilibet iuxta gradum & ordinē quem in ciuitate tenet. In eo nimirum est posita virtus illa, quam politicam appellant. Quanquā enim est vnu totius Reip. finis, illi tamen à quibus vult cōparari, diuersissimi sunt, & diuersissimis operationibus addicti: ita tamen vt quisq; præbeat suos peculiares vsus ad incolumitatem totius: adeo quidē, vt homines etiam mali boni quippiā viris bonis afferre possint. Certē nihil temerē fit in tota rerum omnium natura, nihilq;

## LIBER PRIMVS.

hilq; tam bonum hic est, vt non mali quippiam secum habeat admixtū. Sed haec, tametsi longē diuersissima, ita con temperari possunt, vt inter se non omnino malè coniungantur: non est igitur necessarium omnes esse viros optimos, quicunque sunt in ciuitate, sed vt saltē politicas virtutes habeant, & cuncta sint communibus & firmis rationis vinculis coniuncta. Hæc igitur de tota Rep. sufficient. Nam ex ijs quæ diximus, in vniuersum eius natura facile cognosci potest. Finis enim eius est huius vitæ communis felicitas, quam vt homines consequantur, voluntatibus in unum ita conspirant, vt officiorum arcta vicissitudine, ea sibi præsidia comparent, quibus melius & tutius viuant. Quanquam autem hæc officiorū vicissitudo, sum quendam ordinem & analogiam requirat, non tam exactis tamen constat numeris, quin multas compositionis differencias admittat. Quod etiam in reliquis omnibus rebus vsu venire videamus, vt variis excessus defectusq; ferat, modò sint intra limites à natura constitutos. Ita nullus homo homini similis est, sed omnes tamen referunt figuram humam. Nec singulæ tantum inter se Resp. differunt, sed etiā genere sunt diuersæ. Cùm itaque Reip. nomen interdum etiam malis hominum societatibus tribui videam, quatenus scilicet perniciose legibus vtūtetur, & ordine quodam tendunt ad illaudatum finem, hinc statim vniuersum genus in duas partes erit diuisum. Tametsi, cū ordo sit optimum quippiā, mirum videri potest, eum à perditis hominibus obseruari. Sed minus mirum videbitur, si rationes harum rerum diligenter examinemus. Finis autem, cùius gratia quevis negotia suscipiuntur, semper primus in confederatione venit: qui nisi fuerit initio bene constitutus, omnia plena sunt futura temeritatis, cū qua Resp. nequeunt conuenire. Finis autem omnium rerum necessariò bonum aliquod est, quo proposito, statim trahitur id quod aligit.

## DE REPVB.

quam efficiendi potestatem habet. Bonum est autem habere quem & hoc & illud & aliud quiduis agendi potestatem: sed malum est, quod ea potestate recte non vtatur. Quod quidem in ipsum suum authorem recidit, qui sibi ipsi deteriorē, sed vniuersitati conducibilem locum elegit. Effectum autem operationis illud ipsum est, quod antea fuerat propositū tanquam finis. In eo nimirum opere iam facto conquiescamus, quod antea tanquam finem actionum expetebamus. Adhuc igitur hæc omnia, nimirum finis, efficiens, effectumq; et etiam ea quibus hoc comparatur, bona sunt, nec est ullus malis rebus locus, et etiam si quis illis locus esset, cùm in defectu sint, nullā, nisi ad interestum, obtineret potestatem. Verū cùm varia bonorum genera sint, de quibus omnibus postea dicemus, varij posunt etiā proponi fines, inter quos unusquam alius plus habeat dignitatis, et in eo malum est, si pro maiore minus bonum, vt pro virtute corporis aliquam voluptatem eligamus. Non quod hæc sua natura mala sit, aut aliud quicquam in hac vniuersitate rerum: sed cùm homini plura proposta sint, ad quæ liberum motū habet, in eo malum est, si minus bonum sequatur, cùm maius cōsequi potuisse: et tamen ad illud comparandum accōmodatis instrumentis vti potest. Idem etiam in Rebus p. vsu venit, vt ordinem scilicet aliquem obseruent, in ijs quoque rebus, quibus aliae fuerant multò præstantiores. Imò tametsi plenè mala videantur effecta, & eorum efficientes causæ, veluti si quis hominem iugulet, aut pudicitiam eripiat virginis, nunq; tamē vitiatur facies vniuersi, sed omnia destinatum à prouidentia diuina locum in hac rerum natura tenent, ad quem etiam aptis quibusdam instrumentis deducuntur. Ita videmus homines etiam in rebus malis peragēdis ordine quodam & legibus gubernari: quarum vis in malo non est, quod quidem nullam potestatem, sed im-

B becilli-

## LIBER PRIMVS.

becillitatem tātūm affert, verūm potius ab aliquo bono, quod in ipsam vniuersitatem redundant. Malum itaque si quam potestatē habet, hoc fit propter bonum, quod se-cum habet adiunctum, & omnes homines atq; Resp. non tantū virtutibus, sed etiam vitijs suis totam Remp. hu-manam exornant, & in finem qui huic conductus conseruantur. Sed ex his ferē intelligi potest, quomodo malæ Resp. sint, & nos hic non has, quæ verē ne Reipub. no-men quidem merentur, sed bonas, & inter eas optimam quandam nobis potius describēdam proposuimus: quam vt inueniamus, nunc ad aliam magis propriam Reip. diui-nionem accedemus. Cūm itaque Resp. multorū hominum ordo sit, in eo necessario sunt alijs alij priores & posterio-res. Primi autem sunt illi, qui summā potestatē tenēt. Hæc vel vnius est vel pluriū, vel pariter omnium quicun-que sunt in ciuitate. Sic ex ipsa Reipub. natura differētias eius inueniemus. Cūm igitur ab initio ciues omnes totius Reip. pariter domini sint, diuersus diuersorum populo-rum consensus, ea de re, quæ maximū ad communem feli-citatem momentum habet, vniuersam Reipu. naturam in tria p̄cipua genera diuisit. Nam cūm sine ordine Resp. cōstare nequeat, et in quois ordine necessariō sint prior-es & posteriores, illi populi, qui inter suos magnū per-sonarum discrimen, neque agnoscerent neq; ferrent, quo-niam natura quandam æquabilitatem & communem li-bertatem affectarent, sic inter se cōuenerunt, vt omnes pa-riter omnē potestatē haberent, & eā tamen aptissimis ciui-bus, certis temporibus & locis cōmitterēt, qua isti qui re-bus publicis p̄fecti sunt reliquis, ex consensu populi, se-cundum leges & æquitatem imperarent, qui loquentis & operantis legis & æquitatis similitudinē gererent. Quan-quam enim lex anima dicitur & domina ciuitatis, pro-prium efficiēdi motum ipsa nullum habet, sed potius in-

*Reip. di  
uicio.*

strumen-

## DE REPVB.

6

strumentum quoddam rerum communium bene gerendarum est, quo peritus aliquis artifex vtatur. Omnes autē ciues, cūm singuli suis curis sint impediti, negotijs publi-cis occupari nequeunt, sed oportet vt qui reliquis sapientiores sunt, nec rebus domesticis prouidendis adeō distraeti, in communib⁹ cognoscendis & administrandis ver-sentur, quorum imperio legum potestas ad energiā & ad finem suum perducatur. Duplices igitur leges politæ sunt ex populi consensu, aliæ de magistratibus, aliæ de ijs quæ magistratum curæ sunt commissa. Leges autem non tantū in tabulis, sed etiā in animis hominū scriptas intelli-gi volo. Cūm verò in ordine ciuitatis principatus prior sit, & à prioribus omnia potius dignitatem & appellationem suam consequantur, non est mirum quod ab eius differen-tijs Resp. sint diuisæ. Hæc igitur Resp. de qua iā diximus, in qua omnes primam potestatē habent parem, à Græcis nomine generis politia vocatur. Sed alij populi, cūm vide-rent alios homines alijs esse meliores & sapientiores, qua-les desideramus ad Reipu. gubernationem, ijs potissimam authoritatē in rebus publicis administrandis reliquerunt, & illam politiæ speciem constituerunt, quam Aristocra-tiam appellant. Verūm qui diligentissimē rerum naturam considerarunt, intellexerunt multa non tantū in vnum cōuenire, sed etiam ab uno debere gubernari. Nam, vt in-quit Isocrates, multò se faciliūs accommodant ciues vnius viri, quām multorum hominum, institutis: et Aristoteles dicit, illud Reipu. genus eligi debere, ad quod ciues magis sunt accommodati. Cūm autem singulis ingenij & moribus singuli p̄rediti sint, & inferiores ad imitationem su-periorum, quos nimirum semper ante oculos habent, libentissimē ferantur, multorū principatus inter ciues mul-tas dissimilitudinis occasiones & difſidij exhibebit: mo-narchia verò p̄rebbebit maiores causas conſencionis, quæ

B 2 conſer-

## LIBER PRIMVS.

conseruatrix est tutissima ciuitatum. Verum non tantum subditos, sed potius principes consideremus: & inueniemus vnum esse multis multò præstantiorem. Triplex autem est ferme ratio constituendi principatus: alijs enim imperium ipsa fortuna tradit, ijs scilicet qui sortibus aut alijs casibus illud adsequuntur: at cæcam istam & temerariam dominam in tantis rebus locum habere non decet: alibi vero per electionem principes fiunt, & quanquam haec suas utilitates habet, ab iniusto fauore corrupti fermè solet, præsertim in ijs negotijs, quæ maximam vim ad impellendos in hanc aut in illam partem animos hominum tenet. Et etiam si fuerit electio incorrupta, potius eos assument principes, quorum maiores imperium recte gubernarunt. Nos certè tales ad optimè constitutam Remp. regendā accommodatissimos fore speramus. Nam filii parentibus similes esse solent, & à magnis causis effecta quoque magna prouenire: propter consensionem earum causarum & motuum, quibus peragitur omnis huius naturæ vicissitudo. Et hinc est quod nobilitas, quæ, vt inquit Aristoteles, nihil aliud quam generis virtus est, tantam apud omnes homines obtineat authoritatem: quam quidem plane contemnere, vel successionem in principatum admittere debemus. Verum non tantum quia natura transfert similitudinem à paréribus in filios, imperiorum successionem laudamus, sed etiam quia maiorem illi quoque curam eorum rerum gerunt, quas putat ad alienos possessores non esse peruenturas, & hi, quemadmodum scriptum est apud Herodotum, cum ad alia cuncta, tum etiam ad Reip. gubernationem melius instituuntur, cui sunt ab ipsa natura hominumq; iustissimo consensu destinati. Quantum autem & hic & alibi semper institutio valeat, satis à Philosophis demonstratum est, & quanquam per se manifestum, cognoscetur ex ijs, quæ dicemus postea suo loco. Sed de-

mus

## DE REP.V.B.

7

mus ea quæ iam diximus, tametsi longè diuersissima sunt, esse paria, quomodo cunque principatus, seu successione seu alijs modis acquiratur: tamen successio multò securiorem Reip. statum reddit. Nouos enim principes raro sine magno periculo, sèpè cum magna ciuitatum pernicie videmus esse creatos. Nam cum multis eadem est propria spes imperij, pro quo solo magni viri fidem esse frangendam putarunt, non potest frequenter Resp. periculisfissimis motibus non concuti, non potest perditissimis seditionibus non discerpi. His igitur & alijs rationibus persuasi, putamus esse multò melius, vt à bonis paréribus filii similes principatum consequantur. Nunc autem ostendamus esse quoque multò melius, vt unus in unius principis locum succedat. Vt igitur rem propositam à suis initijs accersamus, iterum natuitatem & institutionem consideremus, & inueniemus utraque præstantiorē in unius principatu. Natales enim radij nobiliores sunt eorum, qui nobilioribus officijs sunt destinati, propter eam, quam antea diximus, causam: quæ quidem tametsi videtur obscura, tam verissima est, at longius petita, quam vt hic à nobis explicari velit. Officium autem monarchæ longè præstantissimum est in rebus humanis. Publica nempe priuatis meliora sunt, & princeps in publicis præcipuū locum tenet: at monarcha solus omnem dignitatem & potestatem habet: quæ quidem in reliquis politijs est in multos diuisa: & ideo quoq; maior adhibetur ad eius institutionē cura. Nec tantū natura & institutione reliquis principibus præstantior est monarcha, sed etiam honoris cupiditas vehementer ad omnem virtutem eum incitare potest. Scimus enim omnes, summe potestati diuinè summos honores debiri, tantoq; maiores reliquis omnibus, quātò proximiū ad eam accedunt. Ita principes monarchæ, modò tales sint quales desideramus, qui iam Deo sunt op. max. proximi,

B 3 mi,

## LIBER PRIMVS.

mi, libēter ea faciunt, quę summis honoribus sunt digna: & insuper etiā multò quām alij facilius in officio suo ver- sантur. Cūm enim nullus tatus sit artifex, quin ad res con ficiendas instrumēta multa requirat, hęc quantò paratio ra fuerint, tantò ille melius officio suo fungetur, quantoq; potestas artificis fuerit maior, tantò se promptius illius arbitrio accommodabunt. Maiorāut est potestas prin cipis monarchæ, quām aliorum, qui diuīsum imperiū ha benn: & ideo subditi libentius illi parent. Quod si quis di eat, omnes saltē aristocratiæ dominos, vni monarchæ iun ētim esse pares responderim, raro simul omnes imperare quid posse, & singulos interim in rebus gerendis sep̄e ne gligentiores esse, dum sociorum suorum curę multa relin quūt. Ille verò cui omnia præcipua negotia cōmissa sunt, longè diligentissimus est, & facilimè quæcunque voluerit conficit: cūm in eius voluntatem & potestatem, non optimates tantum, sed etiam vniuersus populus cōspiret. Quare non est quod aliquis aristocratiæ principes, quia plures sunt, potentiores esse putet. Non enim constitui mus monarcham præsidijs omnibus destitutum, sed qui tales habeat cōsiliorum & actionum adiutores, quales esse possent illi, qui aristocratiam & politiam optimè gubernarent. Si quis igitur obijciat, ad res bene gerendas cogni tione nobis semper opus esse, & multos simul, tametsi sin guli nō magis, imò verò minus intelligent, consilio magis valere, quod quisq; suam scientiam in medium afferat, vnde facile proueniat, ex multis inter se collatis, vna quędam excellens: respōdebimus, bonos reges, de quibus nūc agi mus, in singulis negotijs, præsertim communibus, sapientum cōsilijs vti: qui cūm apud eum paris authoritatis sint, etiam citra affectum vllum audiuntur, qui mentem à re bus cognoscendis deturbare solet: vnde sit, vt secundum puram rationem & veritatem monarcha iudicare possit:

in

## DE REPVB.

8

in aristocratijs, autem vehementissimas contentiones fre quentissimè suscipi videmus, dum quisque suę sententię tanto fauore tenet, vt diuersas rationes nec sentiat, nec sentire velit. Ergo multò paratior est ad intelligendum et recte agendum monarcha. Nunc consideremus, an ipse sa cilius ab utilitate communi abduci possit, quēadmodum Aristoteles censem. Quod si plures in ciuitate virtutibus omnibus pares essent, & pariter cōspiraret in totius Reip. summam felicitatem, eos omnes fortasse, quām vnum ali quem, ad imperij gubernationem magis aptos esse putarē. Verū nulos nec in his nec in alijs vllis rebus possumus videre pares, & inter eos, qui pares nō sunt, oportet certè vt qui magis excellit teneat principatū. Deinde, quanquā virtutibus quibusdam aliqui pares sint, animis inter se nō possunt esse adeò coniuncti, quin intus multę differentię sint, & à causis externis plures suboriātur, quę mul tas dissidiorum occasiones præstent. Vt autem alias multas causas omittam, inter pares & potentes inuidia certè facilimè conflatur, quæ discordiam exitialem per vniuersam Remp. disseminare solet, quemadmodum ex multishistorijs est manifestiū, q; vt hic latius sit ostendendum. Dein de cū aliqua fucata boni species, à felicitate nos abducere soleat, ea se monarchis minor semper & minus multiplex offert: minor, quia quātò maior quis est, tantò reliqua sui cōparatione sunt minora: minus verò multiplex, quia non tot modis se miscet publicis priuata. In monarchijs enim tota principis felicitas in Reip. felicitatem, & vicissim hęc in illam redūdat. Itaq; cūm præmijs aut precibus maximè flectamur, monarcha, nimittim totius Reip. dominus, illa minimè requiret. Preces autem amicorū apud eum locum quoq; nullū habebunt. Nam veri amici nihil postulabunt contra Reip. principisq; dignitatē, mali, si tamen tales esse possunt apud bonum sapientemq; principe, indigna nun quam

## LIBER PRIMVS.

quā audebunt efflagitare. In aristocratijs, quanquā princi pes omnes publicā vtilitatē respiciant, incidūt priuata plu rima, quē sāpē, q̄ publica, plus ponderis apud singulos ha bent. Quòd igitur Aristoteles principes aristocratię aquā multe, quē difficilius quām pauca corrūpitur, similes esse dicit, ita deīmū admitti debet, si illi inter se pares sint, & in vnū planē coniuncti, paresq; sint etiā corrumpēdi causæ. Nunc autem cūm fere sint admodum inter se dissimiles, à se inuicem facile corrumpuntur, causæq; corrumpendi tantō maiores magisq; multiplices sunt, quantō illi sunt plures: quæ singulorum etiam sensus priuatum vehemēter attingunt. Cūm ergo proprium bonum à communi magis in principatu multorum trahat, in eo sanè maioribus virtutibus erit opus, quæ difficile quidem in multis homi nibus inueniuntur. Ergo satius est, vt vnu sit dominus ciuitatis, qui reliquo omnes in officio suo contineat, & totius Reip. tanquam suę, curam gerat. Id enim in hac vni uersitate fieri videmus, cuius nos imitatores sedulos esse decet. Quapropter merito laudamus Persarum antiquū il lud consilium, qui postquam magos occidissent, cūm inter se de Rerump. formis diu multumq; disputassent, monarchiam reliquis omnibus sibi præferendam esse duxerunt. Laudamus etiā illud quod scriptum est apud Homerum, quandoquidē plures optimē gubernare non pos sunt, vnu potius debere reliquis omnibus imperare. Quā quam autem optimam esse putamus monarchiam, non tam idcirco reliquas omnes Respu. vituperamus: possunt enim, propter multas hōminū differentias, suis tempori bus & locis, suam etiam laudem mereri. Sed quod in omnibus optimum est, semper potius nobis proponere debe mus, quod imitemur: & ideo magis ad monarchiam omnem nostram orationem componemus. Verū ex ijs quæ iam diximus, scimus, Rempū nihil aliud esse, quām inter multos

## DE REPVB.

9

multos homines communem quandam vitæ rationem & ordinem, in quo totius tanquam corporis bene compositi singularumq; partium felicitas spectatur: cui vel omnes æquis conditionibus presunt, vel optimi quidā, vel vnu qui tenet inter alios præcipuam dignitatē: & illā omniū præstantissimam esse Rempub. in qua ciues omnes vnius principis imperio legitimē reguntur. Nunc autem ad reliquam orationem nostrā accedamus. Et quoniam optimā aliquam Remp. constituimus, quam omnibus bonis abundatissimam esse decet, eam vt bene cognoscamus, bonoru genera nunc describemus, quemadmodum initio polliciti sumus. Ut autē rem latissimē patentem prius oratione breui cōpleteamur, bonū in vniuersum, more Philosophorum, quicquid est expetendū definimus: & expetendū id omne dicimus, quo fuerit quodq; perfectius et præstatiōres actiones edat. Quòd si perfecti penitus essemus, nihil esset quod vñq; à nobis expetendū putaremus: nūc autem cūm vnum solum absolutū esse possit, necessarium est, vt reliqua cuncta, quæ multis modis diuisa sunt, admodum sint imperfecta, si cum illo conferantur: attamen quoniā causam suam referunt, & firmissimis analogiæ vinculis pulcherrimē coniunguntur in vnum, in suo quoq; genere singula et haec omnia quoq; simul perfecta dici possunt, quatenus scilicet ijs ad suum ordinē nihil omnino deest: & eatenus etiā appetentia planē carēt. Hęc enim vna cum defectu est in hanc rerum naturam introducta: & ideo Physici materiā cum defectu coniunctā, constituunt principium appetitionis: nō quòd vel hic vel illa quicquā expectat, sed quòd alijs omnibus ambo præbeant appetentia causam: quatenus aliquid sibi deesse sentiūt ad optimam constitutionem. Sic etiam intelligendum est quod Plato dicit à Penia Pori presentiā semper desiderari: illam enim matrem, hunc autem patrem omnium rerum, & illam ma

C teriae

## LIBER PRIMVS.

teriæ defectioni, hunc formæ perfectioni simile facit. Sed hec non sunt huius loci, modò cōstet, id quod negari non potest, nimirum quod indigentia sensus in omnibus appetentiam parit. Ergo nec ea quæ tenemus expetimus, nec ea quæ ad optimam constitutionem nostram non conducent. Ita nunquā vt alij simus optamus, sed potius, vt nos ijdem, ad res omnes naturæ nostræ consentaneas perfectis simè conficiendas accommodatissimi reddamur. Quomodo verò quis alius fieret, nisi simul esse desineret, qui prius fuit. Imò ne sic quidem alius esset, sed potius aliud quippiā eius loco frueretur hac rerum natura. Ea quæ nō sunt æternitati destinata, continenter alijs alia cedunt, sed ea quæ non esse non possunt, quicquid faciant, præsentia sua cōferunt ad exornationem fabricæ totius, & si alij esse velint, cum summo scelere violent legē inuiolabilē, quam imposuit omnibus prima natura. Satius est igitur, vt nos ijdem esse velimus qui sumus, & interim tamen, quicquid est, aut esse potest in hac vniuersitate, id ipsum nobiscū ad præclarissimas actiones cōuenire cupiamus. Id autē omne quod conuenire potest, bonum dicimus & etiam expetendum. Expetendum, quatenus scilicet vnumquodq; vi sua trahere potest. Sed oportet, vt id quod trahitur aptū quoque sit, ad eum quem sequetur motum. Videmus enim à multis hominibus, quia sensus corruptos habent, virtutē etiam ipsam, qua tamen nihil melius est, non admodū desiderari. videmus etiam nobis innatam esse vim quandam, non tantum sequendi, sed etiam resistendi, de qua postea dicemus. Oportet quoque vt id quod mouendi potestatem habet, quodāmodo cum eo sit coniunctum, quod est illi obtemperaturum. Coniungitur autem aliquo motu, & hic motus rursus aliundē prouenit, & ita contextur aurea veterum poëtarum catena, qua sunt à Ioue cuncta validissimo nexu constricta: qui cū immobilis ipse sit, tamen

## DE REPVB.

men principiū et finis est omnis motus. Omnes enim dīj, eum de loco suo dimouere nō possunt, quemadmodum apud Homerum ipsem dicit, & ad se, tanquam ad finem omniū cuncta continuò trahit. Nam quāquam motus animalium nostrorum liberi sunt, semper etiam confluunt in eundem ordinem prouidentiæ Dei. Sed hæc latius explicanda non sunt hoc loco. Illud autem à quo proximè trahitur animus humanus, concepta species est alicuius rei iuuantis vel nocentis, & illa prosequendi, hæc autē fugiendi motum parit. Nam ea natura rerum omniū est, vt similia cōiuncta maiora fortioraq; fiant, & ad omnes motus suos paratiora, & vt contraria vel cedant superioribus vel inferioribus repellant. Cūm igitur in rebus humanis multa sint, præter primam cuiusque naturam, quæ meliorem quæque vel deteriorem reddant, illa sequi, hæc vitare debemus, & eò tandem péruenire, vt optimum aliquem statum consequamur: quoniam excellētissimam inter alia naturam habemus, cui volunt etiam ornamenta reliqua conuenire. Oportet igitur vt omnibus cogitationibus & actionibus nostris ad perfectissimam aliquam boni speciem feramur, perfectissimam in quam speciem, non alterius alicuius generis, sed humanam, quæ totam etiam hanc naturam ambitu suo comprehendit. Humanam autem hanc speciem nunc intelligo, naturę cuiusdam in eo genere excellentissimam, quæ sit etiam summis omnibus ornamentiis instruta. Si autem cum ea fuerimus in vnum coniuncti, nihil ulterius poterimus desiderare. Nam hæc semper est cum summo bono, in quo quidem omnis appetentia necessariò cōquiescit. Ab hoc enim habemus quod sumus, quod hac aura solisque iucundissima luce, nec ea tantum, sed etiam æternę veritatis splendore fruamur, & summam illum alterius vita felicitatē expectemus: deniq; quicquid habere vel desiderare possumus, id totū summo bono debemus:

## LIBER PRIMVS.

bemus: unde fit, vt cum eo coniuncti nihil amplius expetamus, quandoquidem in eo perfectam nostram natu-  
ram habemus. Quanquam autem eò nullis nostris viribus peruenire possimus, pro nobis hoc egregiè factum est, per singularem erga nos Dei benevolentiam, vt, si vehemen-  
ter summū bonum expetamus, illud ipsum protinus con-  
sequamur, quatenus eius capaces sumus. Manifestum au-  
tem est, quòd appetētia motus quidā est ad bonū, & etiam quòd quicquid mouetur, in eo partim est, ad quod proximè cōtendit. Nam alioqui nullatenus esset de loco suo di-  
motum, quemadmodum Physici demonstrant. Ita fit, vt quisquis bonum expetit, particeps sit alicuius boni: et quia motus esse nequit infinitus, fit vt ipse tandem perueniat ad desideratū finem, si modò nihil impedimēto sit, quod mo-  
tus continuationem interturbet. Quanquam autem hic nobis multa sint impedimento, spatiūque sit immēsum illius virtutis diuinæ, & ea imbecillitas humana, vt vix tantillum progredi possimus, benevolētia Dei semper no-  
bis adeſt vltro, nosque, si modò velimus, per omnes molestias facile transfert. Imò, nos cum ea coniuncti, iam su-  
perauimus & vicimus omnes huius itineris difficultates. Ipsa nimirum pro cuiusque mensura totum hoc rerum &  
animorū implet spacium, nec est necesse nos eam per longos & varios tractus inuestigare, sed tantum diligēter adi-  
tum illi præbere. Appetentia verò aditum illi confestim præbet: siquidem est affectio quēdam animorum nostrorū, quam profert oblatum bonū. Dum autem afficiuntur animi, necessarium est, vt, quemadmodum fieri vide-  
mus in hac vniuersitate, concipient afficientis virtutem, et in eius naturam quodammodo transformētur. Quod au-  
tem, cùm summū bonum semper prestò sit, non tamen semper afficiat, non est mirum. Nobis enim affectionis li-  
beram potestatem dedit, nec esset liberale, si quod semel  
datum

## D E R E P V B.

ii  
datum est, iterum auferret. Nihil autem bono magis con-  
uenit quam liberalitas, siquidem quemq; suapte naturali  
bentissimè sui participem reddit. Quòd autem libertas no-  
bis à Deo tāhquā magnum quoddam donū fit concessa,  
vel hinc intelligere licet, quòd tenet in reliquā naturam  
suum principatum. Oportet igitur quemadmodū postea  
móstrabimus, vt animorū nostrorū potestas illa libera sit,  
& vt, si bonū excludat, beneficijs eius destituatur. Exclu-  
ditur autē bonū obiectis malis, quē tam multa tamque ma-  
gna sunt iiii hoc nostro statu, vt omnem aditū intercipiat  
felicitatis. Sed in hæc quoque liberā potestatem habemus,  
qua si bene vñ fuerimus, diuino tamē præsidio semper fre-  
ti, nos accommodatores ad percipiendam beatitudinem  
continuò reddemus. Ea verò quibus accommodati sumus  
ad summū bonum, nomen etiam bonorum habent: de  
quibus nunc dicemus. Eorum tria genera sunt, animi, cor-  
poris & externa: inter quæ primum dignitatis locum ani-  
mus tenet. Verū ali rursus ordine corpus nostrum pri-  
mū est, & ea qua corporis necessitatī sunt destinata. Nam  
nec animi nostri sine corporibus, nec corpora sine quibus  
dam externis subsidijs esse possunt. De rebus autem exter-  
nis postea dicturi sumus. Nunc imprimis formandi corpo-  
ris curam suscipimus, & à viribus corporaturæ magis con-  
iunctis ordine ad animę præstantiores actiones proficisci-  
mur. In corpus autem nostrum natura, nec tantum in cor-  
pus, sed etiam in animum ipsa plurimū potest. Tam vio-  
lentas enim rerum gerendarum aut omittendarum causas  
ab origine nobis datas esse videmus, vt ille quicunque ge-  
nius sæpè vix vlla possit industria superari. Cùm autē à pa-  
rentibus suis præcipuam naturæ vim omnes deducāt, má-  
ximi refert, vt illi quam optimè sint affecti ad optimè pro-  
lis procreationem. Adeò quidem, vt, secundum Platонem,  
in eo magna sit pars incolumentis communis sita. Qua-

*Corporis  
cura.*

## LIBER PRIMVS.

propter idem Philosophus authoritate publica diligenter debere prouideri dicit, vt in cōiugij quām minimum pēcetetur: & eius etiam Aristoteles sententia fuit. Cūm igitur hic sciret à iunioribus & senioribus optimos filios nō procreari, prohibuit, ne viri ante trigesimum septimum, & ne fœminæ ante decimum octauum ætatis annum liberis operam darent. Ita fermè patres eodem tempore senes, matres steriles filijque primi apti matrimonio fiunt, & à parentibus senioribus etiam melius instituuntur ad omnem virtutē. Si quis dicat eiusmodi leges ponи nostris ciuibus non posse, intelligat non esse talem ciuem, qualem nos in optima Rep. desideramus, qui nequit affectibus, quibus Resp. laeditur, imperare, & à legislatore sedulò prouidendum esse, vt p̄mij aut p̄oenis propositis, discat cōtinenter obtemperare. Quod autem vehementer intersit Reip. vt omnes quām optimi nascantur, satis est manifestum, & etiam quōd omnes nascendi differentiae ad ipsam corporaturam referantur, quam à parentibus filij præcipue tenent. Nam etiam reliquæ naturæ motus cum generationis principijs conuenire solent, quemadmodum à physicis traditum, nec hoc loco latius est à nobis explicandū. Sic igitur in ijs qui liberos procreaturi sunt, philosophi meritò summam quandam curam adhiberi volunt, vt quām optima filiorum quoq; corpora fiat ad eas operationes omnes, quibus felicitas comparatur. Cūm autem corpora nostra compo- sita sint, eorum ex quibus constant iustum pondus & decentem conformatiōnis analogia desideramus: in his enim duobus positâ sanitatis est, & vis omnium rerum bene gerendarum: quæ si immoderata sint, immoderataū, hoc est vitiosarum actionū instrumenta fieri solent. Ergo saluberrima corpora sint & firmissima ad omnes actiones virtutis cum quibus est etiam fermè species & pulchritudo coniuncta. At cūm horum omnium magnum principium in paren-

## DE REPVB.

12

parentibus sit, ab ijs qui Remp. optimam constituere velint, aut constitutam conseruare, matrimonia minime negligantur: nam id non tātū ad optimorum, sed etiam ad plurimorum filiorū procreationem non mediocriter conductit: in quibus est salus & incrementū ciuitatis. Post natuitatem nutrices naturam & indolem puerorum vehementer vel iuuare vel corrumpere possunt. Nam cūm omnis consuetudinis maxima vis sit, præcipua tamen eius est, quę statim incipit vñā cum ætate. Ea nempe natura rerum omnium est, vt in proxima quæq; & in terrima potissimum vim suam continenter effundant: & hinc est quōd à primis alimentis & visis præcipue pueri mutentur. Ideo grauiissimi viri recte iudicāt, non ab alijs filios nutriti debere, quām ab ijs ipsis quæ pepererūt. Nam semper & maiorem curam mater suscipit, & præsentia sua filium sibi quām similiū reddit. Vbi tamen intelligere decet, nutrices ad has res interdum matribus esse meliores. Ergo consideramus quid singulis & Reip. magis conducat, & in educandis pueris summam diligentia adhibeamus, vt tenella corpora quām optimè cōposita sint, ac ad omnia virtutis opera quām accōmodatiissima reddantur: nec tātū ad operas virtutis, sed etiam ad alia, quæ ad usum quotidianum requiri, Reijs pub. maximè prodeſſe solent. Cūm itaque diuersissime sint corporum & ingeniōrum temperature, considerandum est diligenter, ad quos motus quęq; sint maximè proclives: motus inquam, vel ad virtutem aut aliquā aliam utilitatem, vel ad vitium aliudue detrimentum ciuitatis: quorum hi frequētissimi sunt, nostris præcipue temporibus, illi verò rarissimi vel omnino nulli. Proclivitas autem ad bonum est diligentissimè fouenda et promouenda, contraria penitus est coērcenda & eradicanda. Cūm igitur animi motus fermè corporis compositionem sequantur, quemadmodum medici dicunt, & hæc multis modis mutari

## LIBER PRIMVS.

mutari soleat, omnes hi referantur ad Recipub. felicitatem. Inueniamus ex omnibus in dictis, quibus rebus quisq; sit præcipue destinatus, et ad eas optimè conficiendas à nobis diligentissimè formetur. Alter fingendus est is, qui miles futurus est, aliter is, qui literis est operam daturus. Hic enim animæ purissimis actionibus occupabitur, ille corporis, & hic ingenij vim, ille membrorum robur exposcet. Perpendendum est igitur imprimis, an ad animæ functiones, an corporis potius quisque sit formandus: nam officia diversa diuersam quoque postulat educationem. Vixit igitur talis sit, qualis ad res getendas cuiq; maximè conducit: alijs, qui corpori vim & incrementum adiungat, alijs, qui promptum & perspicuum ingenium reddat. Nam quantū cibus etiam & potus valeat, & cognoscimus experimentis quotidianis, & est à Physicis satis demonstratum. Sed plurimum quoque valent ea quæ corporaturam nostram exteriorū attingunt. Attingit autem continenter aer circumfluus, totam permeat corporis nostri molem, & mutat eas partes maximè, quæ tēnent inter alias principatum. Hinc est, quod hominum tantum sit in diuersis locis discriminē: hinc est etiam, quod cum temporibus omnia cōtinuò videamus immutari. Aer enim cœlestium corporum & reliquæ naturæ vim concipit, & eā per corpus in animos vsq; nostros promptè trāsfert. Quod si verò quis dicat, eum à nobis mutari non posse, is intelligat, etiam in ijsdem ciuitatibus eius magnas differētias esse, & ab hominibus eum vniuersum meliorem aut̄ deteriorem reddi. Ita nonnunq; ab hominibus acerbissimas pestes legimus introductas & profligatas esse. Ergo nec aer, nec etiam reliqua negligantur elementa, quoniam plurimum in omnem partem valent, nec alia quoque negligantur, quæcunque sensibus externis percipiuntur. Non tantum enim corpus nostrum, sed etiam animum vehementer mutare possunt. Iis igitur omnibus

## DE REPVB.

13

omnibus quæ oculos, aures, reliquamq; corporaturā afficiunt, excitentur et prouehātur interni motus semper cōtra vitium ad omnē virtutē, & cōtra dānum ad omnem vtilitatē ciuitatis: nec etiā ciues vnq; ignavia corrūpi permittantur: Quoniā itaq; Resp. multis modis inter se differūt, & in his, vel in illis negotijs præcipue versantur, & etiā nonnulli ciues his officijs, & alijs sunt alij destinati, singulis à parentibus & magistratibus à pueritia continuò formandi sunt, vt, quemadmodum est apud Ciceronem, omnes pariter publicam & priuatam vtilitatem omnem commodissimè prosequantur, & ad regionis temporisque sui viae minimè sint prodiues. Qui natura vel instituto præteritæ vita molles sunt, ad labores & fortitudinem sunt transferendi: nimiū audaces & indomiti, sunt ad aliud remissum viuendi genus componendi, & denique semper à vitijs in contrarium ducendi sunt, ita tamē, ne virtutis modum in diuersam partem excedamus: cumq; varia genera virtutum sint, & inter eas sint alijs: aliae præstantiores, siquidem pulcherrimas assequi possumus, eas maximè quidem optamus: sed omnes homines ad ornamēta singula adiumenta paria non habent. Quapropter quid fieri possit vbiq; cognosci, & ex eo semper quod optimum est eligi debet. Lycurgus in legibus ferendis sibi præcipue fortitudinem proposuisse videtur, quod ciues bellicosos natūrā, angustum imperium non tantum defendi, sed etiam propagari vellet. Draco, in Rep. mari circumflua, cuius imperium facile nec opprimi nec dilatari posset, tranquillitatem potius elegit, & aduersus incōtinentiam, quam eiusmodi fertilitas regionis proferre solet, leges tam seueras cōdidit, vt eas non atramēto, sed sanguine scripsisse dicatur. Quod autem de totis dico Rebus pub. idem de singulis eārum ciuibus intelligi volo, vt scilicet pro cuiusque natura reliquisque circūstantijs instituantur ad præclarissimas

D quasq;

## LIBER PRIMVS

quasq; virtutes. Oportet igitur moderatores ciuitatum rerum & ingeniorum omnium esse peritos, vel saltē peri-  
tissimos in consiliū adhibere, quō sciant, quid rem quāq;  
pēsonamq; sequatur vel antecedat, & ita ciuitatē suam be-  
ne constituāt, beneq; constitutā in columem conseruent.  
Quoniam autem pueritię formandę prima cura est, & la-  
bores cūm vita statim incipiūt, nec ante finē eius vñquā  
desinunt, quō facilius sustineantur, necessarium est, vt in-  
quit Aristoteles, nos patientiam discere statim ab ipsa nati-  
uitate: quod certè ad imperium conseruandum & propa-  
gandum non mediocriter conductit. Ea nimurū vniuer-  
sae naturae lex est, vt à similibus similia fiant, vt à rebus mol-  
libus eneruemur, & duris autem vires acquiramus, et vt qui  
labores diutiū perpessi sunt, facilius & melius in negotijs  
difficilibus versentur. Quod quidem Lacedæmoniorū le-  
gillator non ignorabat, qui cūm, vt iam diximus, prēcipue  
ciuitati suae belli gloriam proposuisset, etiam pueris rigi-  
dos et militares mores prēscripsit, cuius institutis illa Resp.  
florebant. Nec ijs reliquos labores tantū, sed, quod magis  
est mirum, etiā sobrietatem imperauit. Quamuis enim pue-  
ris natura plurimo alimento sit opus, videbat tamen sapientissimus legislator, luxu potius quam frugalitate corpora  
& animos debilitari, necnon plurimam vitorum segetem  
ex eo passim prouenire. Nam animus, vt est apud Plato-  
nem, corpore saginato, tanquam equo lasciuiente, non po-  
test à rationis via frequenter non depelli. Idque est, quod  
idem philosophus nullis, nisi senioribus, vinum liberè con-  
cedendum esse putaret, in quo maximam incontinentię  
vim esse sciret. Ergo diligenter à luxu reuocetur, & ad so-  
brietatem & omnem laborem ciues omnes authoritate pù-  
blica continuò transferantur. Puerorum ingenia, tāquam  
agri, ex quibus Respub. suos omnes fructus est perceptu-  
ra, diligentissimē colantur, & rebus optimis serfatur: prohi-  
beantur

## DE REPVB.

12

beantur inseri quæcunque Reip. noxia sunt, et insita con-  
festim à magistratibus euellātur: nam semina virtutis ad-  
modum rara sunt, & vel sterile solum vel in cultum nācta,  
vel prouentu malarum herbarum facilimē marcescūt. Er-  
go primi motus diligentissimē formentur ad virtutem, &  
etiam omnes alijs quicunq; incidere solent in naturam hu-  
manam. Incidere verò solent, vt antea diximus, ex oblata  
specie cuiusdam boni: hæc enim suapte natura statim ani-  
mos nostros afficit, & in ijs excitat appetentiā sui, quæ vo-  
lūtatem etiā statim allicit ad operationes. Verū nos non  
tantū affectionis & actionis, sed etiam resistendi quie-  
scendiq; potestatem habemus. Hæc verò si remittamus, ne  
cessarium erit, vt à vitio confestim succumbamus, et vt mo-  
tus fucati boni, non tantū animum afficiat, sed etiam at-  
trahat in consensum ipsam voluntatem: quoniā in omni-  
bus rebus contrarijs, oportet vt vis superior inferiorem vin-  
cat: quod si frequenter fiat, cūm omnia solitis motibus fa-  
cile concitentur, & multis affectionibus in affluentis na-  
turam continuò transferantur, hinc magna peccandi pro-  
clivitas exorietur, quæ tota fermè negligētiæ referetur ac-  
cepta. Nam si diligenter verum et bonum inuestigaremus,  
& inuētum sedulo prosequeremur, in tam multas calamiti-  
tates non incideremus. Nunc nos ipsi vires quas ad virtutē  
habemus remittimus, & sic etiam cōtinuò remissiores, hoc  
est negligentiores, sumus. Sed prudentes legislatores, tan-  
quam boni medici, principijs omnium morborum obstare  
debent, & omnem diligentiam in coercendis vitijs & vir-  
tutibus promouendis, & ipsi adhibere, & in alijs ciuibis  
incitare: præfertim à prima ætate, cūm corporis motus in-  
quāmuis partem promptè flecti possunt. Videamus enim  
in fluminibus & alijs oīnnibus rebus, cursum quem diu-  
tiū obtinuerunt, vix cum summis laboribus impediri, vel  
aliò transferri. Verū quoniam de prima ciuium forma-

D 2 tione

## LIBER PRIMVS

*Motus* tione diximus, eos motus, qui proueniunt ex aliqua materia animorum. nifesta specie alicuius boni vel mali, quod facilius ijs ad omnem virtutem vtamur, adhuc paucis consideremus. Manifestum autem est quod hæc species, antequam afficere possit, necessariò nos attingat: et quod vel res præsens est vel absens, cuius specie concepta cōmouemur. Boni præsentis motus voluptatem, futuri vero spem in nobis parit: species mali præsentis ægritudinem secum adfert, futuri vero timorem. Iam cum bonum ad conseruationem & incrementum cōferat, & malum nos ad interitū rectā deducat, similem etiam vim ipsa species in animis nostris habet, quæ rei iuuantis vel nocentis similitudinem gerit. Quāuis autē falsa similitudo sit, ipsa tamen concepta tanq; vera, naturæ suæ consentaneā afficiēti potestatem tenet. Satis est igitur ad concitandum affectum, rem propositam bonam aut malam nobis videri. At species qua cōmouemur, vel est internæ alicuius rei, vel quæ nos exteriūs attingit. Interna vox, sanitatem & ægritudinem, ingenij perspicuitatē & habetudinem, & alia, quibus animi corporisq; compositio præstantior aut deterior habetur. Cum autem à rebus externis plurimi proueniant & diuersissimi motus, inter eos duo sunt, qui maximè nostram hanc imam corporaturam immutant, ab ijs scilicet rebus, quæ lingua tactuque percipiuntur. Hi nempe sensus corporis necessitatí præcipue sunt destinati: & ideo quoque nos facilius à rebus incorporeis & diuinis abducere, & pariter in naturam humanam plurimas corruptelæ causas introducere solent. Animus enim noster, si crassis istis corporis illecebris vehementer sit irretitus, purioribus illis officijs suis recte fungi nequit, quæ quidem maximè sunt secundum naturam humanam. Cum itaque iam corporis maximam, animi vero nullam fere curam geramus, sed infimæ tanquam fæci excellentissimam nostri partem libenter inuoluamus, quan-

tum

## DE REPVB.

15

tum in nobis est, pulcherrimum rerum ordinem peruerimus, naturam nostrā corrumpimus, quæ potius ab animo quam à corpore suā æstimationem habet, ac eam ad opera virtutis exercenda planè reddimus alienā. Animus enim conclusus angustijs inferioris corporaturæ, eiusque folidibus putris, se facile de loco suo dimouere nequit, sed torpidus iacet, foeda corporis mole tanquā sepultus. At oportebat eum semper omnem vim intēdere, & ad purores & libiores auras euolare, in quibus iam respiraret viuæq; virtutis actiones exerceret. Quod si vero sensum cōtinuo sursum conuerteret, facile cognosceret, q; abiecta quamq; turpis sit hæc infima natura, si cum illa superiore, cui destinatus est, cōferatur. Quapropter sedulō prouidendū est, ut nostræ cogitationes in animi quam corporis negotijs magis versentur, & qui crassis voluptates maximè sectantur, ab ijs longissimè abducātur: sic enim ad medium poterunt virtutis locum perduci: si videlicet tantò magis sursum rapiantur, quanto magis deorsum vergūt. Iam quoniam opes sunt instrumentum accommodatissimum, quo comparētur ea quæ nostris vīsibus inferuiunt, ideo species earum nos admodum commouere solet. Abiectissimus tandem est nimius pecuniarum appetitus, quarum materiam in profundis terræ visceribus reposuit natura. Cum igitur nostros animos à rebus cælestibus admodū abducant, non est mirum quod omnes auari folidi sint & atro succo infecti: quemadmodū illi quos inuidos appellamus: qui non iam rebus abutūtur, sed vīsum earum perditissimis suis voluntatibus de medio tollunt, & cum abiectos habeant animos, omnes alios, & optimos quosque maxime abiectos esse velint. Ob aliorū enim felicitatem discretantur, quā tamē ipsi consequi nullo modo possunt. Alij rursus homines, qui calidos & sublimes animos habēt, & exterius multis præsidij abundant, facile incident in immoderatam de-

D 3

se

## L I B E R P R I M V S

se persuasionem & nimium aliorum cōtemptum. Hi cū superiorem tenere videantur, infimum aliquem, quemadmodum & omnes mali, locū habent. Non enim quia lūm deprimit ipsē superiorom dignitatem adsequitur: sed is potius, qui alios secum virtutibus suis euehit in sublime. Ergo in eiusmodi hominibus verē persuasions falsis opponendē sunt, & ostendendum eos non esse tales, quales sibi videntur. Occasiones, quibus in eas stultas opiniones veniunt, auferendā sunt, & solidā virtutis dignitas est ante oculos ponenda, quod moderatiū de se sentiant, & verē superiorem in Rep. locum petere sciant. Superbis autem hominibus iracūdi fermē similes sunt, nisi quod illi superiores se putant, hi contrā deprimentem nimium insurgunt, & dum acceptum damnum illato compensare cupiunt, alterius officium, quē hīc rebus iustitia destinauit, vendicare, & etiam æquitatis modū excedere volunt. Vehemens enim impetus facile cohíberi nequit intra mediocritatem: & ideo prospiciendum est, vt vel non excitetur, vel statim in principio refrenetur, antequā tantus sit, vt vi sua nos inuitos impellat: nam principijs malorum semper facilis obstamus. Non excitabitur autē, si vel quietis vel contrarij motus causas opponamus: nam ab uno cōtrario semper alterius vires frāgi videntur. Quod facilius verō his & alijs malis omnibus remedium inueniamus, diligentiam summam in rebus cognoscendis & conficiendis adhibere debemus. Quod si diligenter rerum omnium examinaremus natūram, nūquā pro meliori deterius, nūquā pro bonis animi bona corporis aut exterīa, vel minus animi, corporis aut externum bonū eligeremus pro maiore. Verū quo ties aliquid, quod bonū videtur, sese obtulit, illud fermē, propter examinādī negligentiam, statim amplexamur, nec consideramus, quid mali secū habeat adiunctū, quid officiat ijs rebus, quæ boni nomen verē merentur. Itaque potius

## D E R E P V B.

14

tūls corporis voluptates et externas cōmoditatēs cōstatmur, quē bonē tātūm esse possunt, quatenus virtutis sunt adiumenta: nunc autem huius impedimenta sēpius esse solent. Ergo quod motus omnes egregiē moderemur, circūspectē vim singulorum imprīmis examinemus. Nam ignoratio rerum præcipua causa est, cur deterius aliquid agamus: si quidem nemo ferē tam demens est, qui cognitum malum sequatur, bonū verō perspectū contemnat. Quapropter prima sedulitas in inquirendo vero sit, secunda sit in eo quod conducere nouerimus comparando. Horum omnium fons et principium est in ea nostrorum animorū potestate, quam nos liberam appellamus. Ad hanc autē iam à prima corporis formatione, per medios animorum motus, deuenimus, in qua quidem posita vitia sunt & virtutes. Quod autem eiusmodi potestas in nobis sit, plurimis authoritatibus, rationibus & experimentis est manifestum, & tamē, quanquam est alterius loci, breuiter hic indicādum viderit: cū sit ad earum rerū, de quibus nunc agimus, cognitionem maximi momenti. Nam nulla virtus aut vitium, nullū iūstū p̄mū sit aut p̄cēna, nulla lex nobis ponēda fuerit, sed omnia in necessitatē aut fortunā rejciēda, si nō ad cognitum bonum prosequendum liberum motum habemus. Quod si quis dicat eam esse quoque legū vim, quē reliquorum omnū, quae sunt in hac terū natura: quē admodum enim hæc omnia specie suam in proxima quaque & in animos nostros effundunt, qua quidem alios impelli cernimus, alios parum aut nihil commoueri, quatenus h̄ vel illæ vires sunt pares, aut inferiores et superiores: ita quoq; positas nobis esse leges, quarū species animis cōcipiantur, & eos in hanc aut in illam partem impellat, non quidem liberis, sed necessarijs motibus, quibus ordine naturæ cuncta feruntur in suos fines. Quāram ab eo, qui sic argumentatur, vnde nam malum prouenire in hanc natūram

## LIBER PRIMVS

ram, & vnde nos p̄m̄ium & p̄enam commereri dicat, si non ab ijs quæ in nostra potestate sunt sita, quēadmodum Aristoteles ait. Quoniam enim secundū optimos Philos̄phos, imo eos omnes, qui aliquid mentis habent, à summo bono cuncta suam obtinent naturam, & ab eo nullum malum fieri potest vñquam, necessarium est vt aliqua natura sit, quæ se libero motu gubernet, & etiam ad malum propriā habeat potestatem, quum tamen ipsa verè sit optimū quippiā, nempe p̄cipua pars vniuersi. Quod enim vtriusq; boni scilicet & mali, potestatem habeamus, bonum est: quod autem ea recte quis non vtatur, malum quidem est illi qui deflectit, sed tamē interim vniuersitatē conducit. Quamuis igitur ab vna parte legis æquitas gratiaque Dei sursum trahat, ab altera parte humana imbecilitas & cacodæmonis versuta malevolentia deprimat, anima tanquam in medio posita, in vtramuis partem liberam in rebus omnibus saltem assentiendi potestatem habet, si quidem p̄m̄ium aut p̄enam commeretur. In rebus autē humanis, quas imperio suo comprehendit, multam habet etiam agēdi libertatē. Verūm obijciet fortassis aliquis, nullam energiam in hanc naturam prouenire, nisi ab eo quod iam sit energia, quēadmodum Philosophi dicunt, & ideo à pura potestate confici non posse tam multiplex opus, intelligēdi, expetendi et quidūs agendi. Id quod manu tenemus, in hāc & illam impellitur partem, propter similem manus iactationem, & hēc à neruis & muscularis, hī à spiritibus, spiritus ab anima concitantur, donec deuentum est ad primū initū omnis reliqui motus. Sed illud vnde mouetur? non à seipso: nam, quemadmodum Physici dicunt, sic vna pars mouetur, & alia pars eam moueret. Quærimus autem vnde nam id quod primum est, ita moueat, vt nos totos transferat in hanc aut in illam partem: nam cam vim oblatā boni malīue species habere nequit. Dicet